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OJECTIFS ET DEFINITION 
DU CONCEPT
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Objectifs

o Déterminer les caractéristiques démographiques des PDI;

o Identifier les localités d’origine, de provenance des PDI et les facteurs à l’origine 

de leur déplacement;

o Evaluer les conditions de vie et intentions de retour des PDI;

o Identifier les besoins prioritaires de protection et d’assistance des PDI, et les 

mécanismes d’adaptation.
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Définition du concept

Personnes déplacées internes (PDI):

Comme le définissent les Principes directeurs des Nations Unies sur le

déplacement interne, les déplacés internes sont des:

Personnes ou [des] groupes de personnes qui ont été forcés ou

contraints à fuir ou à quitter leur foyer ou leur lieu de résidence

habituel, notamment en raison d’un conflit armé, de situations de

violence généralisée, de violations des droits de l’homme ou de

catastrophes naturelles ou provoquées par l’homme ou pour en éviter

les effets, et qui n’ont pas franchi les frontières internationalement

reconnues d’un Etat.
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METHODOLOGIE ET LOCALITE 
COUVERTE PAR LE PROFILAGE
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Méthodologie de travail

• Elaboration d’un questionnaire de collecte de données partagé avec les partenaires;

• Configuration du questionnaire dans la plateforme KoBo Collect;

• Recrutement de 40 enquêteurs, 10 guides et 3 superviseurs par la CONASUR à 

travers ses structures déconcentrées (COPROSUR et DPFSNF);

• Formation organisée à Djibo sur les objectifs du profilage et les outils de collecte;

• Configuration et mise à disposition de 40 tablettes pour la collecte des données;

• Déploiement des équipes de collecte dans 06 communes de la province du Soum;

• Analyse des données et production du rapport par l’équipe de l’UNHCR.
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Localité couverte par le profilage
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PRINCIPAUX RESULTATS
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Caractéristiques 
démographiques

44,682

6,227 

Répartition des PDI par genre

Population déplacée 19 ansMoyenne d'âge 

7.2Taille moyennes des ménage

51%49%

9%

13%

7%

20%

2%

9%

14%

8%

16%

2%

0-4

5-11

12-17

18-59

60+

Âge

Chefs de ménage par genre représente 250 personnes

hommes chefs de ménages5,265

femmes chefs de ménages962

Occupation/Profession (10 + ans) 

1%

1%

2%

3%

3%

14%

18%

28%

30%

Orpaillage

Artisanat

Commerçant(e)

Autres

Eleveur/Berger

Sans emploi

Elève/Etudiant

Agriculteur (trice)

Ménagère
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Caractéristiques 
démographiques

• Le mouvement de la population déplacée est inter et intra 

commune. Ce constat s’explique par:

33

49

178

1,245

3,622

3,876

4,097

6,495

9,125

15,962

Autres

Pobé-Mengao

Kelbo

Diguel

Arbinda

Koutougou

Baraboulé

Djibo

Tongomayel

Nassoumbou

Commune de provenance
o Les affinités dans la localité 

d’accueil (présence de membres 

de familles, amis etc.)

o La disponibilité des 

infrastructures et la possession de 

biens dans la zone d’accueil
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Caractéristiques 
démographiques

SOUM

36,025

2,720

2,385

1,679

1,406

467

Bureau terrain UNHCR

PDI

Chef-lieu de province

0 50
Km

# de personnes déplacées internes par 

commune

MALI
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Vulnérabilités 
& 

documentation

• 16% de la population déplacée 

présentent une ou plusieurs 

vulnérabilités.

Documentation

• 93% des personnes âgées 

de 15 ans et plus affirment 

détenir un document 

d’identité.Type de document 

d'identité

Total

Carte d’identité 14060

Extrait de naissance 13361

Carte d’électeur 2933

Carte consulaire 63

Passeport 30
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41

45

74

96

297

312

438

461

465

839

1,389

3,019

Enfant non accompagné ou séparé

Parent seul

SGBV

Autres

Handicapé Physique/Mental/Visuel

Condition médicale importante

Mineur émancipé

Besoin particulier de protection…

Femme a risque

Femme enceinte ou allaitante

Personne âgée

Enfant ou adolescent a risque

Vulnérabilités



Raisons de 
déplacement 

& Intention de 
retour

1%

2%

2%

2%

3%

3%

4%

4%

5%

12%

20%

98%

Enrôlement de…

Tortures

Situation sanitaire

Autres

Engins explosifs ou…

Préventif

Conflit…

Crise alimentaire

Vol/pillage

Enlèvement(s)

Insécurité chronique

Attaques groupes…

 98% des ménages se sont 

déplacés en raison des 

nombreuses attaques des 

groupes armés non identifiés.

Oui
54%

Non
39%

Ne sais pas…

39% des ménages n’ont pas 

l’intention de retourner dans 

leur localité de provenance

• Persistance de l’insécurité;

• Fermeture des écoles;

• Perte de moyens de 

subsistance (terre, bétail etc.)

Principales préoccupations:
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Cohabitation 
pacifique

Sécurité dans la localité d’accueil

• 9% des ménages ont affirmé qu’au 

moins un de leurs membres a été 

victime de violence ou d’agression.

• 20% ne l’ont pas signalé par peur de 

représailles.

52%

38%

8%

2% 1%

Oui, plutôt Oui, très Non, pas
vraiment

Ne sais pas Non, pas du
tout

Bonne 
relation

87%

Existence 
de tensions

3%

Abstention
2%

Sans reponse
8%

Cohabitation pacifique

De bouche à 
oreille

63%

Radio
16%

Communauté 
15%

Rassemblements
6%

Accès à l’information

La majorité des ménages 

(89%) a indiqué se sentir 

en sécurité dans la 

localité d’accueil.
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Education

• 61% des personnes âgées de 

plus de 07 ans n’ont jamais 

été à l’école. 
Garçon

53%

Fille
47%

• Les élèves représentent 45%

des enfants âgés de 6 à 17 ans.

Besoins majeurs des ménages en 

matière d’éducation: 

 La sécurité

 Disponibilité d’un cadre dédié

 Disponibilité d’enseignant

 Matériel scolaire

 Cantine

Sans 
niveau

61%

Primaire
21%

Ecole 
coranique

12%

Secondaire
6%

Supérieur
0%
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Abris et NFI 

• 59% des ménages vivent dans la communauté d’accueil (familles, 

amis, etc.), 35% dans des logements individuels, 4% dans des sites 

spontanés et 2% dans des centres collectifs.

• Le type d’habitat: 91% des ménages vivent dans une maison (dure 

ou banco), 6% dorment sous un abri de fortune fait en planche ou en 

paille, 1% dans des tentes, 2% sont sans abris.

• Seuls 7% des ménages affirment avoir bénéficié des articles non 

alimentaires. Les NFI reçus sont les nattes, les couvertures, le savon, 

les moustiquaires, les bâches, les kits de cuisine et des bidons
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Eau, hygiène & 
assainissement
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• La principale source d’approvisionnement en eau de boisson, pour 

49% des ménages, est la pompe à motricité humaine. 27% utilisent 

l’eau courante (ONEA) et 11% utilisent l’eau de puits (dont 7% les 

puits traditionnels et 4% les puits modernes);

• La source d’approvisionnement de 76% des ménages se trouve à 

moins de 30 mn de marche, 17% parcourent 30 a 60 mn et 7% plus 

01 heure ;

• 80% des ménages ont accès à des latrines. Parmi ces ménages, 

76% affirment que celles-ci ne sont pas en bon état et pour 77% les 

latrines sont communes aux hommes et aux femmes.



Santé
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• 40% des ménages affirment avoir au moins un membre de la famille 

est tombé malade depuis leur arrivée dans les localités d’accueil

• Le paludisme (79%), la toux (37%), la diarrhée (20%) et les malades 

chroniques (5%) sont les problèmes de santé les plus fréquents aussi 

bien au niveau des adultes qu’au niveau des enfants de moins de 5 ans.

• 66% des ménages ont indiqué la présence d’un centre de santé à 

proximité de leur lieu d’habitation;

• 90 % de ménages ont eu recours à des centres de santé. Parmi ceux-ci, 

76% parcourent moins d’une heure pour s’y rendre.



Sécurité 
alimentaire

4%

1%

14%

20%

24%

86%

AUTRES

MENDIER

EMPRUNTER

ALIMENT DE SUBSTITUTION

VENTE DE BIENS DOMESTIQUES

RÉDUIRE LA QUANTITÉ JOURNALIÈRE
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• Les sources principales d’approvisionnement actuelles en nourriture 

sont les achats/travail contre de la nourriture (71%), les dons solidaires 

des communautés d’accueil (16%), les dons humanitaires (9%). 

• Face a cette situation, les ménages ont fait recourt a plusieurs 

mécanismes d’adaptation:



Moyens 
d’existence

• Avant le déplacement, la source de revenu principale de 74% des 

ménages était l’agriculture, 9% dans l’élevage, 6% dans le petit 

commerce et 6% dans l’orpaillage.

• Les 50% ménages qui exercent encore une activité génératrice de 

revenu demeurent concentrés sur des activités à faible revenu.
Source de revenu Avant le déplacement Actuel

Agriculture 74% 13%

Elevage 9% 1%

Petit commerce 6% 11%

Orpaillage 6% 6%

Artisanat 1% 1%

Travaux journaliers (Présence) 1% 12%

Fonctionnaire <1% <1%

Autres 3% 6%

Aucun 0% 50%
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Besoins 
prioritaires

• Le premier besoin des ménages est l’accès a l’alimentation; suivi

des abris et les NFI.

1%
1%
4%
4%
4%
6%
6%

6%
6%

11%
12%
16%
19%

28%
34%

44%

98%

A S S A I N I S S E M E N T

A P P R E N T I S S A G E  D E  M É T I E R

T E R R E  E N  G É N É R A L

A U T R E

I N F R A S T R U C T U R E S  S O C I O  D E  B A S E S

E L E V A G E

T R A V A I L

E D U C A T I O N

E M P L O I

A R G E N T / M O Y E N S  D E  S U B S I S T A N C E

E A U  P O T A B L E

A R G E N T  L I Q U I D E

S E R V I C E  M É D I C A L / D E  S A N T É

P R O T E C T I O N / S É C U R I T É

A R T I C L E S  N O N  A L I M E N T A I R E S / N F I

A B R I

A L I M E N T A T I O N
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CONCLUSION ET 
RECOMMANDATIONS
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Conclusion
Constat fait à l’issu du profilage:

• Des défis restent à relever pour l’amélioration du bien-être des personnes déplacées internes;

• Une population déplacée qui vivait principalement de revenu agricole et qui se retrouve

actuellement sans revenu stable;

• L’accès aux services socio-économiques de base (moyen d’existence et alimentation,

éducation, santé, abris et NFI, eau hygiène et assainissement, protection) restent très faibles;

• L’accès à l’alimentation, à un abri décent, aux NFI, aux soins de santé, à l’ éducation, à l’eau

potable, à la sécurité figurent aux premiers rangs des besoins prioritaires de ces personnes

déplacées.
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• Prévenir et apporter des répondre coordonnées aux cas de 

protection (SGBV, documentation; protection physique et 

juridique etc.);

• Développer des mécanismes pour prévenir et apporter de 

l’assistance aux victimes des violences basées sur le genre;

• Appuyer les autorités pour la délivrance des documents 

d’identification (CNIB, acte de naissance etc.);

• Identifier et documenter les enfants non accompagnés ou séparés 

et assurer leur prise en charge;

• Renforcer ou créer des mécanismes d’alerte dans les localités

d’accueil.

Recommandation
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• Mener des campagnes de sensibilisation communautaires sur la 

cohabitation pacifique dans toutes les zones d’accueil

• Renforcer le maillage sécuritaire dans les zones d’accueil et de 

provenance pour permettre un retour des déplacés;

• Renforcer les capacités des leaders communautaires, les FDS, les 

autorités administratives et communales etc. sur la protection des 

PDI.

• Poursuivre le profilage des personnes déplacées internes dans les 

régions et provinces non couvertes (Les régions de la boucle de 

Mouhoun, du Nord et du Centre Nord, la province du Seno)

Recommandation
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• Faciliter l’intégration des élèves déplacés dans les établissements 

existants;

• Distribuer des articles domestiques ou des non-vivres (couverture, 

nattes, seaux, bidon, kit cuisine etc.).

• Fournir les kits et manuels scolaires aux élèves déplacés;

• Renforcer les capacités d’accueil dans les localités 

d’accueil (déploiement de personnel enseignant, construction de 

salle de classe, appui en logistique et en intrant etc.)

• Fournir des abris d’urgence aux ménages déplacés;

Recommandation



• Renforcer le plateau technique des structures sanitaires dans les 

localités d’accueil par la mise à disposition des moyens 

logistiques, la dotation en intrants et consommables médicaux, la 

formation des agents de santé sur les soins en cas d’urgence etc.;

• Assurer la couverture vaccinale des enfants cibles et planifier les 

campagnes de vaccination réactives;

• Organiser des campagnes de dépistage de la malnutrition dans les 

localités d’accueil ;

• Assurer la prise en charge des personnes à besoins spécifiques;

• Organiser des campagnes de sensibilisation sur la planification 

familiale et la santé de la reproduction dans les localités 

d’accueil.
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Recommandation



• Fournir des aides alimentaires et non alimentaire aux déplacés 

internes et aux communautés d’accueil;
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• Prévoir une distribution ciblée pour des catégories de personnes 

à besoins spécifiques (personnes âgées, femmes allaitantes, les 

enfants de bas âge etc.)

Recommandation



MERCI!
Restitution des résultats du profilage sur les déplacés internes dans le Soum 
Dori, le 28 février 2018


